
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 506 del 04/12/2020 Reg. N. Servizio 206 del 03/12/2020

OGGETTO Affidamento servizio di “RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE
DEI RISCHI” in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro:
impegno di spesa.

CIG: ZD82F95DB7

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
 il Decreto Sindacale n.12 del 28/09/2020 con cui si nominava la dr.ssa Rossella Montesano Responsabile

del Servizio Affari Generali;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n.2 del 08/01/2020 di affidamento ai responsabili di servizio dei

mezzi finanziari previsti con il bilancio 2020, esecutiva come per legge;

PREMESSO
1. che il D.Lgs. 9 Aprile 2008, n. 81 – Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 Agosto 2007, n. 123, in materia

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, negli articoli sotto richiamati prevede:
1. art. 31: individua tra gli obblighi del datore di lavoro l'organizzazione del servizio di prevenzione e

protezione attraverso la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione interno o
esterno all'azienda;

2. art. 32: disciplina le capacità e requisiti professionali che devono essere possedute dai soggetti che
svolgono la funzione di responsabile dei servizi di prevenzione e protezione interni od esterni;

3. l'art. 33: disciplina le funzioni e i compiti del responsabile del servizio di prevenzione e protezione;
TUTTO CIO’ PREMESSO;

RILEVATO
4. con Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n.36 del 13/03/2017, in seguito a

specifica procedura di gara, si è proceduto all’aggiudicazione del servizio in favore dell’Ing.
PAPAPIETRO Carmela;

5. che il rapporto negoziale precedentemente in essere con il suddetto professionista è giunto a naturale
scadenza nel mese di ottobre 2020;

6. che con Deliberazione di Giunta Comunale n.116 del 02/12/2020, esecutiva come per legge, l’Esecutivo
ha inteso assegnare al Responsabile del Servizio Affari Generali l’obiettivo di gestione finalizzato alla
individuazione del professionista da nominare RSPP dell’Ente, per il periodo necessario all’espletamento



di eventuali successive procedure di gara;
7. che per le suddette finalità è stata assegnata al menzionato Responsabile (individuato quale responsabile

del procedimento anche per conto degli altri datori di lavoro nominati dal Sindaco p.t., per ragioni
efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa), la somma di € 4.900,00 da imputare sul cap.1123/13
del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020;

CONSIDERATO
8. che si rende necessario garantire continuità al servizio di che trattasi, anche nelle more delle procedure di

gara;
9. che, in attesa di successive disposizioni in merito da parte dell’Amministrazione, con nota prot.7814 del

21/10/2020, quest’ufficio ha chiesto al professionista uscente la disponibilità ad accettare un incarico
temporaneo finalizzato alle individuate necessità di continuità;

10. che con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al n.8769 il professionista si è detto disponibile ad
accettare un incarico provvisorio agli stessi patti e condizioni già praticati in precedenza;

RICHIAMATI
11. l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016;
12. l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

RILEVATO che:
13. con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare il servizio di

“RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE DEI RISCHI” in materia di tutela
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro del Comune di Moliterno;

14. la durata dell’affidamento è pari a mesi sei dall’accettazione dell’incarico mediante sottoscrizione del
presente documento di affidamento, con possibilità di ulteriore proroga espressa qualora la procedura di
individuazione del novo affidatario dovesse richiedere tempi più lunghi di quelli preventivati;

15. la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dall’art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO, pertanto, nelle more di ricevere dall’Esecutivo nuove disposizioni in merito alla gestione del servizio:
 poter affidare l’incarico di che trattasi al professionista precedentemente incaricato ed individuato a mezzo di

procedura di gara, Ing. Carmela PAPAPIETRO da Moliterno;
 affidare l’incarico per il periodo di mesi sei, presumibilmente necessari all’espletamento di nuova procedura

pubblica, agli stessi patti e condizioni derivanti da precedente rapporto negoziale;
 impegnare, in favore del professionista la somma complessiva di € 2.450,00 per quanto sopra esposto

(espletamento del servizio per i sei mesi di affidamento attualmente previsti);
 impegnare, altresì, l’ulteriore somma di € 2.450,00 per le medesime finalità significando che tale importo sarà

riconosciuto in quota parte per gli eventuali ulteriori mesi di servizio resi qualora la procedura di gara non
dovesse concludersi nei termini presunti di mesi sei;

 imputare la spesa sul cap.1123/13 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020;
VISTO l’art.183 del D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii.;

D E T E R M I N A
1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di affidare il servizio di “RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE DEI RISCHI”

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro del Comune di Moliterno, all’ing.
Carmela PAPAPIETRO per quanto sopra espresso;

3. di fissare in mesi sei, eventualmente espressamente prorogabili, la durata del servizio, tempo
presumibilmente necessari all’espletamento di nuova procedura pubblica;

4. di stabilire che il rapporto con il professionista sia regolato dagli stessi patti e condizioni derivanti dal
precedente rapporto negoziale;

5. di impegnare, in favore del professionista la somma complessiva di € 2.450,00 per quanto sopra esposto
(espletamento del servizio per i sei mesi di affidamento);

6. di impegnare, altresì, l’ulteriore somma di € 2.450,00 per le medesime finalità significando che tale
importo sarà riconosciuto in quota parte per gli eventuali ulteriori mesi di servizio resi qualora la
procedura di gara non dovesse concludersi nei termini presunti di mesi sei;

7. di imputare la spesa sul cap.1123/13 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020;
8. di dare atto che il CIG relativo al presente affidamento è ZD82F95DB7;
9. di trasmettere copia del presente provvedimento all’ing. PAPAPIETRO significando

che la sottoscrizione del medesimo rientra nelle ipotesi di cui all’art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016;

8. 9.



10. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli
adempimenti di propria competenza.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Rossella MONTESANO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua
conformità alla vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica
e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 03/12/2020 Responsabile AREA AFFARI GENERALI
F.to Dott.ssa Rossella MONTESANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:04/12/2020
Responsabile AREA ECONOMICO FINANZIARIA

f.to Dott.re Giuseppe Carlo BALBI

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
07/12/2020 al N. 848.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 07/12/2020

Responsabile AREA AFFARI GENERALI
Dott.ssa Rossella MONTESANO



1 Beneficiario
2 Codice Fiscale
3 Norma o titolo a base dell'attribuzione
4 Modalità di individuazione del beneficiario
5 Responsabile del Procedimento
6 Importo 2000,00


	PREMESSO 
	che il D.Lgs. 9 Aprile 2008, n. 81 – Attuazione dell’articolo 1 della
	art. 31: individua tra gli obblighi del datore di lavoro l'organizzazione
	art. 32: disciplina le capacità e requisiti professionali che devono
	l'art. 33: disciplina le funzioni e i compiti del responsabile del
	TUTTO CIO’ PREMESSO;
	
	RILEVATO
	che il rapporto negoziale precedentemente in essere con il suddetto
	che con Deliberazione di Giunta Comunale n.116 del 02/12/2020, esecutiva
	che con Deliberazione di Giunta Comunale n.116 del 02/12/2020, esecutiva
	che per le suddette finalità è stata assegnata al menzionato Responsabile
	che si rende necessario garantire continuità al servizio di che trattasi,
	che, in attesa di successive disposizioni in merito da parte dell
	che con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al n.8769
	l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016;
	l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
	
	RILEVATO che:
	con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente 
	la durata dell’affidamento è pari a mesi sei dall’accettazione dell
	la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto
	 

